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Abstrakt

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické

části je zachycen historický vývoj zobrazování objektů a způsoby tvorby grafiky po-

mocí počítače. V návaznosti na didaktické zásady jsou tu jasná doporučení pro tvor-

bu grafických výstupů a prezentací. V praktické části je podrobně popsána tvorba

animace vytvořená pomocí 3D modelování s použitím textur v programu Blender.

Při tvorbě modelu i animace byla zachycena časová a dovednostní náročnost.
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Abstract

This bachelor thesis is divided into two parts - theoretical and practical part. Theo-

retical part is focused on historical development of imaging methods and ways, how

graphic can be created. Some recommendations for creation of the study back-

grounds are introduced. Practical part is focused on the animation creation which is

described in detail. For the animation creation software Blender was used. Time and

skill difficulty for working in Blender was evaluated.
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Úvod

Motivace

V technických oborech bylo vždy důležité kromě slovního popisu konkrétního pro-

blému využívat i nejrůznější způsoby zobrazování. Názorné zobrazování je velmi vý-

hodné nejen v technické praxi, ale i při výuce. Byly vytvořeny nejrůznější modely od-

borníky zabývajícími se vlivem zvolené metody výuky na schopnost studentů zapa-

matovat si informace. V detailech se jednotlivé modely mezi sebou liší, ale shodují se

v základním rozvrstvení. Nejméně vhodné je dle modelů učení se čtením z textu

a poslech přednášek. Mnohem vhodnější je použití audiovizuálních a názorně-

demonstračních metod, jejichž úspěšnost při zapamatování si informací se podle au-

torů studií pohybuje okolo 30 % – 50 % (obrázek 1). Je tedy dobré ve výuce používat

názorné obrázky, případně modely.

Ne vždy je však možné seznámit studenty s reálnými objekty, či modely v měřítku

1:1. Díky rozvoji počítačů je v současnosti možné vytvářet názorné 3D modely

a animace, které lze pomocí projekční techniky začlenit do výkladu při vyučovací ho-

dině.

Obrázek 1 Modely účinnosti metod výuky
a) Model pyramidy učení dle S. Shapira [1], b) Daleho kužel zkušeností [2]

Nejrůznější metody zobrazování objektů byly vždy v technické praxi využívané. Mezi

nejstarší možnosti patří tvorba fyzických modelů, která je následována nejrůznějšími

promítacími metodami. Mezi velmi populární zobrazovací metody patřilo perspektiv-

ní zobrazení, pravoúhlé a Mongeovo promítání. Perspektivní zobrazení má velkou vý-

hodu především vzhledem k názornosti zobrazovaného, ale nelze pomocí něj zachy-

tit přesné rozměry. K tomu je mnohem vhodnější pravoúhlé promítání. Mongeovo

promítání bylo ve své době přelomové a dlouho bylo střeženo jako vojenské tajem-

ství. Historická zobrazení konstruovaná pomocí rýsovacích pomůcek byla zpravidla

vyvíjena tak, aby byla co nejjednodušší na realizaci, neboť i tak se často jednalo

o zdlouhavý proces.
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Velký zlom v metodách zobrazování nastal díky rozvoji výpočetní techniky. Přestože

zpočátku bylo ovládání grafických softwarů uživatelsky nepřívětivé, došlo k zefektiv-

nění práce se zobrazovanými objekty. Vývojáři softwarů reagovali na potřeby uživate-

lů a díky raketovému nárůstu výkonu počítačů brzy došlo k výraznému vylepšení

možností grafické tvorby pro široké spektrum uživatelů. Velkou zásluhu o rozvoj vý-

konu grafických programů lze přičíst i tvůrcům speciálních efektů ve filmech a vývojá-

řům počítačových her. Stále je dobré mít na paměti, že základním pilířem pro vývoj

grafických softwarů jsou právě historické zobrazovací metody, a proto je dobré je

zcela nezatracovat pro jejich zdánlivou neaktuálnost.

Proměnou prošlo díky počítačům i užívání písem. Kromě klasických fontů, které se

v minulosti využívaly, umožnil rozmach výpočetní techniky tvorbu mnoha nových. Dí-

ky tomu lze tvořit poutavější výukové materiály.

S nárůstem grafickým možností je však o to důležitější dbát osvědčených typogra-

fických zásad. Snadno se totiž může stát, že studijní materiál bude působit přepláca-

ně, případně, že bude chaotický. Tudíž místo toho, aby studenta zaujal po obsahové

stránce, zaujme především nevhodným grafickým zpracováním a to nejpodstatnější

– obsah výukového materiálu zůstane s minimálním povšimnutím. Také je nutné

předem počítat s tím, jak bude konkrétní výukový materiál prezentován – zda bude

promítaný pomocí audiovizuálních nástrojů (počítače, projektory, …), zda bude vytiš-

těný na velkoformátový papír (poster), nebo jestli bude tištěn na menší formáty

o rozsahu jedné, až několika desítek stran. Ne všechny typy písma jsou vhodná pro

použití na všechny druhy zobrazení. Všeobecně lze říci, že grotesková písma jsou

vhodnější pro elektronickou projekci, protože jsou při promítání čitelnější, naopak pro

tištěné materiály bývá vhodnější využít patková písma, která opticky vedou čtenářo-

vo oko. Výše uvedené úvahy byly hlavní motivací k volbě tématu bakalářské práce.

Cíl práce

Teoretická část bakalářské práce je zaměřena na vývoj zobrazovacích metod a ná-

sledně jsou nastíněny možnosti, které poskytuje využití počítačové grafiky ve výuce.

Práce ukazuje, že se jedná o tematicky velice široký záběr a zdaleka nebylo možno

postihnout všechny aspekty tohoto odvětví.

Hlavním cílem praktické části je pak zpracování výukové animace, která se zabývá

vysvětlením fungování krokového motoru. Krokový motor byl zvolen záměrně proto,

že se jedná o objekt, u nějž jeho reálná ukázka neposkytuje přehledně všechny in-

formace. Nicméně pomocí animace lze tento nedostatek odstranit.

Zároveň bylo dílčím cílem bakalářské práce na základě získaných zkušeností při její

tvorbě vyhodnotit, jak moc je vytváření výukových modelů a animací pomocí počíta-

če náročné pro vyučujícího, který nemá s 3D modelováním předchozí zkušenosti.

Vzhledem k tomu, že se bakalářská práce zaměřuje na grafické zpracování, byla do-

plněna velkým množstvím převážně vlastních, ale i převzatých obrazových materiálů.

Při tvorbě bakalářské práce byly zvoleny následující metody práce: podrobné studi-

um dostupné literatury zabývající se zobrazovacími metodami, syntéza získaných

poznatků jako východisko pro praktickou část práce, následně pak vlastní tvorba výu-

kové animace a shrnutí poznatků z takové tvorby.
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1 ZOBRAZOVÁNÍ

S geometrickým zobrazováním nejrůznějších staveb i předmětů je spjato rýsování.

Již zhruba 600 let př. n. l. ve starověkém Egyptě vnikla geometrie jako potřeba vymě-

řování polí i staveb. Pravidelné záplavy u řeky Nilu totiž velmi často smazávaly hrani-

ce mezi sousedními políčky. Je více než pravděpodobné, že stavby jako jsou napří-

klad egyptské pyramidy, paláce tehdejších panovníků nebo chaldejské věže, byly

vyměřeny lidmi znalými v oblasti měřictví. Znalosti kolmého promítání na rovinu, ať

vodorovnou či svislou, patřily k uchovávaným tajemstvím kněžstva a panovníků.

O znalosti pravoúhlého promítání vypovídají hliněné tabulky a papyry. Nejstarším

známým technickým výkresem je půdorys pevnosti ze starověké Mezopotámie v mě-

řítku 1:360. Jeho vznik se datuje kolem roku 2150 př. n. l.

Při stavbě chrámů a zakládání staveb větších rozměrů bylo nutno stanovit přesně

pravé úhly. Věž chrámu ve Filé má na střeše narýsován osový řez sloupu. Je tu i návod

na vypracování hlavice a kolmý průmět téhož sloupu na rovinu kolmou k jeho ose.

Nákres sloupu se datuje přibližně do roku 150 př. n. l. Tento sloup byl nalezen

v chrámu bohyně Hathary. [3]

Perspektivní promítání, známé již v antické době, bylo hojně využito v době rene-

sance (obrázek 2). I v díle Vitruvia Deset knih o architektuře z 1. století př. n. l. je zmín-

ka o promítání. Správný fyzikální výklad perspektivy byl podán kolem roku 1000 n. l.

arabským matematikem Alhazenem. Vyvrátil starořecké představy, že světlo vychází

z očí a dopadá na předmět. Světlo podle něj dopadá na předmět a odráží se do očí.


[…]


pracovních módů se brzy ukáže být velkým pomocníkem.

Dalo by se s nadsázkou tvrdit, že uživatelé bez zkušeností v jiných grafických soft-

warech mohou být ohledně ovládání Blenderu v jisté výhodě, neboť nejsou zatížení

zvyklostmi ostatních programů.

Proto, aby byl uživatel schopen tvořit jednoduché obrázky a animace, které budou

působit dobrým dojmem, je nutno zpočátku věnovat několik desítek hodin času

na proniknutí do tajů softwaru. Rozhodně je nutné začít od jednoduchých objektů

a postupně přecházet k složitějším. Uživatelská komunita, která okolo programu

vznikla, je velice široká a poskytuje mnoho návodů a typů, které usnadňují práci

se softwarem a často lze narazit i na využití tradičních funkcí zcela netradičním způ-

sobem. Díky tomu je možné se v programu naučit pracovat i bez speciálních kurzů

a školení, nicméně drobná rada od zkušenějšího uživatele dokáže ušetřit mnoho ho-

din pročítání diskuzních fór a procházení názorných videí.

Pro své začátečnické pokusy v tomto programu jsem si zvolila vytvoření známého

hlavolamu ve tvaru kostky, složeného z dílků, které jsou tvořeny celkem 27 kostička-

mi. Poté jsem začala vytvářet i složitější objekty. V rámci osvojování práce se softwa-

rem jsem vyzkoušela i použití simulátoru fyzikálních jevů, přestože pro výslednou

animaci jsem tuto funkci nevyužila. Jednou z takto vytvořených animací je i simulace

kuliček padajících do misky, kterou jsem použila v bakalářské práci pro názorné

popsání vlastností animací (obrázek 18).

Důležitou zkušeností nabytou pokusy při vytváření modelů je, že pro práci s modely

je třeba předchozí rozvahy. Ujasnit si, co má být hlavním cílem a v jakém pořadí je

třeba postupovat. Některé kroky totiž lze vrátit zpět jen velmi obtížně, nebo dokonce

vůbec. Z toho plyne i důležitý poznatek, že je dobré často ukládat postup práce a to

nejen do stejného souboru, ale čas od času vytvořit i jeho kopii.
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Závěr

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část a je zaměřena

na možnosti zlepšení názornosti výuky technických předmětů za pomoci využití počí-

tačové 3D a 4D grafiky. V rámci teoretické části však nebyl opomenut historický vývoj

zobrazovacích technik. Vzhledem k velkému počtu možností, které přinesl rozvoj vý-

početní techniky, jsou v práci shrnuty i poznatky a didaktické zásady pro vytváření

studijních podkladů tak, aby nepůsobily nepatřičným dojmem a aby co nejlépe slou-

žily svému účelu.

V rámci této práce byla autorkou vytvořena výuková animace názorně objasňující

principiální fungování krokového motoru, čímž bylo zcela naplněno zadání bakalář-

ské práce. Pro tvorbu animace byl použit software Blender. Jeho velkou předností je,

že se jedná o freeware, tudíž je volně k dispozici všem vyučujícím, kteří by se zajímali

o možnosti obohatit svůj výklad pomocí 3D obrázků a animací.

V softwaru byly nejprve vytvořeny modely jednotlivých částí krokového motoru, kte-

ré byly následně opatřeny texturami pro větší realističnost a názornost vymodelova-

ných součástí. V další fázi byla vytvořena výuková animace s členěním odpovídajícím

připravenému výkladu v rámci výuky. Jednotlivé části animace byly rozvrženy tak,

aby bylo možno je použít v rámci výukové prezentace vytvořené v programu Power-

Point. Bylo počítáno s tím, že vyučující poskytne současně s probíhající animací i vý-

klad, a proto byla animace rozložena do logických celků tak, aby nedošlo k situaci,

kdy by byl výklad pomalejší než probíhající animace, čímž by mohlo dojít

k nejasnostem z hlediska vysvětlované studijní látky. Postup tvorby modelu a ná-

sledně i animace je v bakalářské práci podrobně pospán.

V rámci bakalářské práce byla zároveň zhodnocena náročnost na vytvoření 3D mo-

delu, případně výukové animace v softwaru Blender. Uživatelské rozhraní softwaru

není pro začínajícího uživatele bez zkušeností zpočátku příliš přívětivé, proto byly

v bakalářské práci uvedeny typy, jak se v prostředí zorientovat a jak lze využívat zá-

kladní funkce softwaru. Pro bakalářskou práci byla využita verze Blenderu 2.79.

Pro aplikaci skutečností pospaných v bakalářské práci do novějších verzí je nutné dát

pozor na to, že některé funkce se mohou lišit. Vývojáři softwaru totiž ochotně reagují

na zpětnou vazbu, kterou dostávají od uživatelů programu. Pokud je uživatel zvyklý

pracovat v jiných grafických softwarech, je to určitě velké ulehčení z hlediska vyhle-

dávání nápovědy, nicméně ovládání samotného softwaru se od ostatních značně od-

lišuje a trvá nějakou dobu mu přivyknout. Blender je ohromný nástroj umožňující vel-

ké množství aplikací a zcela ho ovládnout může trvat velice dlouho, byť se kolem

softwaru utvořila rozsáhlá komunita uživatelů poskytující nejrůznější rady a tipy, což

ulehčuje práci. Z hlediska vyučujícího je tedy zásadní prvotně zhodnotit, zda plánuje

vytvořit větší množství výukových animací, či nikoliv, protože zpočátku je nutno počí-

tat s velkými časovými náklady. S přibývajícími zkušenostmi je však práce v softwaru

čím dál tím snazší, a pokud by animace byly využívány opakovaně po dobu několika

výukových kurzů, jistě se prvotní časová investice vyplatí.

Vzhledem k výše uvedenému je zřejmé, že byl cíl bakalářské práce splněn.
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