1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: PRAKTICKÉ VYUČOVÁNÍ PODPOROVANÉ POČÍTAČEM
Jméno autora: JANA ŽÁKOVÁ
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Vedoucí práce: Prof. RNDr. Emanuel Svoboda, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zpracované téma je jak po stránce teoretické, tak po stránce náročné, protože se tematicky jedná o poměrně široký
záběr vedoucí ke zdárnému zpracování problematiky.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená bakalářská práce v plném rozsahu splňuje zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autorka práce během celého období vyhrazeného na řešení tématu byla velmi aktivní, pravidelně konzultovala řešenou
problematiku. Prokázala schopnost samostatného tvůrčího řešení vytyčeného cíle v bakalářské práci.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Po odborné i didaktické stránce je bakalářská práce kvalitně vypracovaná. Autorka využila znalostí a dovedností
získaných jak studiem na MÚVS, tak studiem odborné literatury. Využila dostupných informací ke zpracování tématu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální, typografické stránce i stránce jazykové je práce na kvalitně vypracována.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autorka práce byla aktivní při získávání různých studijních materiálů potřebných k řešení úkolu. Převzaté prvky jsou
řádně v práci vyznačeny. Bibliografické citace v pořádku.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Získané výsledky v tvorbě animace pomocí 3D modelování jsou bezprostředně využitelné v učitelské praxi.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářská práce v rozsahu 106 stran má kromě Úvodu a Závěru dvě části – teoretickou a praktickou.

Teoretická část je zaměřena jednak na historický vývoj zobrazování objektů a tvorby za pomoci
počítače, jednak na zásady tvorby prezentace a různých dokumentů (1. a 2. kapitola). Zpracování je
přehledné, vystihuje podstatu zobrazovacích metod v technické praxi včetně současného stavu a také
posuzuje charakter počítačové grafiky. Srozumitelné komentáře jsou doplněny velkým počtem kvalitních
obrázků vhodně ilustrujících text. Autorka prokázala velmi dobrou teoretickou připravenost na vlastní
tvorbu animací.

Těžištěm teoretické části jsou pak výstižně formulovaná doporučení pro tvorbu grafických výstupů a
prezentací (část 2.4). Ta se stala konkrétním východiskem pro vlastní tvorbu výukové animace.

Praktická část práce (3. kapitola) popisuje odborně i metodicky vlastní tvorbu výukové animace
použitím softwaru Blender, který je zaměřen na grafiku 3D a 4D, a jeho předností je volná dostupnost.
Popis považuji za kvalitně provedený, doplněný vhodnými ilustrujícími obrázky.

Konkrétně tvorbu 3D animace aplikovala autorka práce na tvorbu modelu krokového motoru (část 3.2).
Podrobný popis a vysvětlení jednotlivých prvků postupu jsou srozumitelná a výstižně provedená s využitím
dalších ilustrujících obrázků. Tuto část považuji za kvalitní jak po stránce odborné, tak především pak po
stránce metodické, protože uživatelské rozhraní softwaru není pro začínající uživatel jednoduché.
Autorkou uvedené získané zkušenosti při řešení zvolené problematiky jsou nesmírně cenné pro učitele,
kteří se chtějí svou výuku obohatit pomocí obrázků 3D a různých animací.

Výsledná animace vytvořená z několika na sebe navazujících logických celků (celkem 7 kroků) je
použitelná při power-pointové prezentaci odpovídajícího obsahu učiva. Celá animace je k bakalářské práci
přiložena na CD.

Bakalářská práce je kvalitně vypracována i po stránce formální a jazykové.

Vzhledem k výše uvedenému hodnocení předložené bakalářské práce konstatuji, že cíl práce byl
kvalitně splněn.

Práce byla zkontrolována 13. 5. 2019 na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů.
Shodnost je 2 %.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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